
 

 

 

 

 

 

 

 

      

Постановление 
                         

О проекте закона Республики Татарстан № 122-7 «О внесении 
изменения в статью 7 Закона Республики Татарстан «О 
комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
Республике Татарстан»  

 

          Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 122-7 «О внесении 
изменения в статью 7 Закона Республики Татарстан «О комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан», внесенный    
Кабинетом    Министров    Республики   Татарстан, Комитет по законности и 
правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

  

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 122-7 «О внесении 
изменения в статью 7 Закона Республики Татарстан «О комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан» и 

рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан включить 
вопрос о проекте закона в повестку дня очередного заседания 
Государственного Совета Республики Татарстан.  

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан 
принять проект закона Республики Татарстан № 122-7 «О внесении 
изменения в статью 7 Закона Республики Татарстан «О комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан» в первом и 
третьем чтениях. 

3. Поручить выступить на заседании Государственного Совета 
Республики Татарстан с содокладом по данному вопросу председателю 
Комитета по законности и правопорядку А.А. Чубарову. 

 

 

Председатель Комитета                                                              А.А. Чубаров                     



Проект 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                               Государственного Совета Республики Татарстан 

           

 
О     проекте     закона   Республики   Татарстан     № 122-7 

«О внесении изменения в статью 7 Закона Республики 
Татарстан «О комиссиях по делам несовершеннолетних и 
защите их прав в Республике Татарстан»  

 

 

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Принять   в   первом   чтении   проект   закона   Республики   Татарстан 
№ 122-7 «О   внесении   изменения в статью 7 Закона Республики Татарстан 
«О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике 
Татарстан», внесенный    Кабинетом    Министров    Республики   Татарстан. 

 

 

Председатель Государственного 

Совета Республики Татарстан                                                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Проект 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                               Государственного Совета Республики Татарстан 

 

 

О законе Республики Татарстан «О внесении изменения в 
статью 7 Закона Республики Татарстан «О комиссиях по 
делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике 
Татарстан» (проект № 122-7) 

 

 

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Принять  закон Республики Татарстан «О внесении изменения в 
статью 7 Закона Республики Татарстан «О комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан»  

(проект № 122-7). 

2. Направить указанный закон Раису Республики Татарстан. 
 

 

Председатель Государственного 

Совета Республики Татарстан                                                      
 
 



 

 

 

 

 

 

 

           Председателю 

           Государственного Совета 

           Республики Татарстан  
 

           Ф.Х.МУХАМЕТШИНУ 

 

 
 

О направлении проекта закона  
Республики Татарстан 
 
 

 

Уважаемый Фарид Хайруллович! 

 

В соответствии со статьей 76 Конституции Республики Татарстан направляем 
Вам проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 7 Закона 
Республики Татарстан «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их 
прав в Республике Татарстан». 

 

Приложение: текст проекта закона Республики Татарстан на русском и татарском 
языках – на 2 л.; 
пояснительная записка к проекту закона Республики Татарстан на 
русском и татарском языках – на 2 л.; 
перечень актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих 
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или 
принятию в связи с принятием данного закона на русском и татарском 
языках – на 2 л.;  
финансово-экономическое обоснование к проекту закона Республики 
Татарстан на русском и татарском языках – на 2 л.; 
сравнительная таблица к проекту закона Республики Татарстан на 
русском и татарском языках на 2 л.; 
протокол заседания Межведомственного координационного комитета 
по правовым вопросам – на 2 л.  
 

 

Премьер-министр 

Республики Татарстан                    А.В.Песошин 
 

О.А.Умарова 

264-77-63 

Документ создан в электронной форме. № 14-03/24 от 27.10.2025. Исполнитель: Умарова О.А.
Страница 1 из 13. Страница создана: 27.10.2025 11:09



 

 

проект 

 

вносится 

Кабинетом Министров 

Республики  Татарстан 

 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О внесении изменения в статью 7 Закона Республики Татарстан  
«О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав  

в Республике Татарстан»  
 

 

 

Статья 1 

 

Внести в абзац первый части 3 статьи 7 Закона Республики Татарстан 

от 20 мая 2011 года № 26-ЗРТ «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите 
их прав в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 
2011, № 5; 2013, № 10; 2014, № 6 (II часть); Собрание законодательства Республики 
Татарстан, 2018, № 78 (часть I); 2022, № 24 (часть I) изменение, изложив его 

в следующей редакции: 
«3. Председателем назначается глава муниципального района, городского 

округа (во внутригородской муниципальной комиссии – руководитель 
территориального органа местной администрации городского округа).». 

 

Статья 2 

 

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 
2. Нормативные правовые акты органов государственной власти Республики 

Татарстан и органов местного самоуправления муниципальных образований 
Республики Татарстан подлежат приведению в соответствие с настоящим Законом 

в течение трех месяцев со дня вступления его в силу.  
 

 

 

Глава (Раис) 
Республики Татарстан 

Документ создан в электронной форме. № 14-03/24 от 27.10.2025. Исполнитель: Умарова О.А.
Страница 2 из 13. Страница создана: 27.10.2025 11:10



 

 

проект 

Татарстан Республикасы 
Министрлар Кабинеты 
тарафыннан кертелә 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЗАКОНЫ 

 

 

«Татарстан Республикасында балигъ булмаганнар эшләре һәм 
аларның хокукларын яклау комиссияләре турында» Татарстан 
Республикасы Законының 7 статьясына үзгәреш кертү хакында 

 

 

1 статья 

 

«Татарстан Республикасында балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләре турында» 2011 елның 20 маендагы 26-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законының 7 статьясындагы 3 өлешенең беренче абзацына  
(Татарстан Дәүләт Советы Җыелма басмасы, 2011, № 5; 2013, № 10; 2014, № 6 

(II өлеш); Татарстан Республикасы законнары җыелмасы, 2018, № 78 (I өлеш); 2022, 
№ 24 (I өлеш), аны түбәндәге редакциядә бәян итеп, үзгәреш кертергә: 

«3. Рәис итеп муниципаль район, шәһәр округы башлыгы (шәһәр эчендәге 
муниципаль комиссиядә – шәһәр округы җирле администрациясенең территориаль 
органы җитәкчесе) билгеләнә.». 

 

2 статья 

 

1. Әлеге Закон рәсми басылып чыккан көненнән үз көченә керә.  
2. Татарстан Республикасы дәүләт хакимияте органнарының һәм Татарстан 

Республикасы муниципаль берәмлекләре җирле үзидарә органнарының норматив 
хокукый актлары ул үз көченә кергән көннән алып өч ай эчендә әлеге Законга туры 
китерелергә тиеш.  

 

 

 

Татарстан Республикасы 

               Рәисе  
 

Документ создан в электронной форме. № 14-03/24 от 27.10.2025. Исполнитель: Умарова О.А.
Страница 3 из 13. Страница создана: 27.10.2025 11:10



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

 «О внесении изменения в статью 7 Закона Республики Татарстан 

«О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав 

в Республике Татарстан» 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 7 
Закона Республики Татарстан «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите 
их прав в Республике Татарстан» разработан в целях совершенствования 
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее – 

комиссия), а также повышения статуса и авторитета председателей комиссий. 
Членами комиссии в муниципальных районах являются руководители 

(их заместители) органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, а также могут являться представители иных 
государственных (муниципальных) органов и учреждений, представители 
общественных объединений, религиозных конфессий, граждане, имеющие опыт 
работы с несовершеннолетними, депутаты соответствующих представительных 
органов, другие заинтересованные лица. 

Координация деятельности органов и учреждений находится в сфере 
ответственности главы муниципального района (городского округа).  

Статус же заместителя руководителя исполнительного комитета на практике 
ограничен сферой полномочий по управленческому влиянию, поскольку 

его деятельность, как правило, связана преимущественно с внутренними 
структурными подразделениями исполнительного комитета. 

Для эффективности принимаемых мер по обеспечению защиты прав и 
законных интересов несовершеннолетних, профилактике их безнадзорности и 
правонарушений необходим более высокий статус председателя комиссии – 

обладающего расширенными полномочиями для организации межведомственного 
взаимодействия и оперативного принятия решений, так как сама система 
профилактики гораздо шире. 

Учитывая изложенное, законопроект исходя из правоприменительной 
практики предусматривает изменение порядка назначения председателей комиссий: 
предлагается назначать на данную должность в муниципальном районе главу 
муниципального района, в городском округе – главу городского округа, во 
внутригородской муниципальной комиссии – руководителя территориального органа 
местной администрации городского округа. 

Предлагаемое повышение статуса председателя комиссии позволит более 
эффективно выстраивать взаимодействие всех субъектов системы профилактики, 
усилив механизмы межведомственного сотрудничества и реализации предлагаемых 
мер. 

 

Документ создан в электронной форме. № 14-03/24 от 27.10.2025. Исполнитель: Умарова О.А.
Страница 4 из 13. Страница создана: 27.10.2025 11:10



«Татарстан Республикасында балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләре турында» Татарстан Республикасы 

Законының 7 статьясына үзгәреш кертү хакында»  
Татарстан Республикасы закон проектына 

АҢЛАТМА 

 

«Татарстан Республикасында балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләре турында» Татарстан Республикасы Законының 7 
статьясына үзгәреш кертү хакында» Татарстан Республикасы закон проекты балигъ 
булмаганнар эшләре һәм аларның хокукларын яклау комиссияләре (алга таба – 
комиссия) эшчәнлеген камилләштерү, шулай ук комиссия рәисләренең статусын һәм 
абруен күтәрү максатларында эшләнгән. 

 Муниципаль районнардагы комиссия әгъзалары булып балигъ 
булмаганнарның күзәтүчесезлеген һәм хокук бозуларын профилактикалау системасы 
органнары һәм учреждениеләре җитәкчеләре (аларның урынбасарлары) тора, шулай 
ук башка дәүләт (муниципаль) органнары һәм учреждениеләре вәкилләре, 
иҗтимагый берләшмәләр, дини конфессияләр вәкилләре, балигъ булмаганнар белән 
эшләү тәҗрибәсе булган гражданнар, тиешле вәкиллекле органнар депутатлары, 
башка кызыксынган затлар да торырга мөмкин.  

Органнар һәм учреждениеләр эшчәнлеген координацияләү муниципаль район 
(шәһәр округы) башлыгы җаваплылыгында була. 

Башкарма комитет җитәкчесе урынбасары статусы исә гамәлдә идарә 
йогынтысы буенча вәкаләтләр өлкәсе белән чикләнә, чөнки аның эшчәнлеге, 
кагыйдә буларак, башлыча башкарма комитетның эчке структур бүлекчәләре белән 
бәйле.  

Балигъ булмаганнарның хокукларын һәм законлы мәнфәгатьләрен яклауны 
тәэмин итү, аларның күзәтүчесезлеген һәм хокук бозуларын профилактикалау 
буенча күрелә торган чараларның нәтиҗәлелеге өчен, профилактика системасы  
күпкә киңрәк булганлыктан, ведомствоара хезмәттәшлекне оештыру һәм оператив 
карарлар кабул итү өчен киңәйтелгән вәкаләтләргә ия зат - комиссия рәисенең 
статусы югарырак булырга тиеш. 

Бәян ителгәннәрне исәпкә алып, закон проекты хокук куллану практикасыннан 
чыгып комиссияләр рәисләрен билгеләп кую тәртибен үзгәртүне күздә тота: әлеге 
вазыйфага муниципаль районда – муниципаль район башлыгын, шәһәр округында – 
шәһәр округы башлыгын, шәһәр эчендәге муниципаль комиссиядә - шәһәр округы 
җирле администрациясенең территориаль органы җитәкчесен билгеләп куярга 
тәкъдим ителә.  

Комиссия рәисенең статусын күтәрү ведомствоара хезмәттәшлек һәм тәкъдим 
ителә торган чараларны гамәлгә ашыру механизмнарын көчәйтеп, профилактика 
системасының барлык субъектларының үзара хезмәттәшлеген нәтиҗәлерәк җайга 
салырга мөмкинлек бирәчәк. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 14-03/24 от 27.10.2025. Исполнитель: Умарова О.А.
Страница 5 из 13. Страница создана: 27.10.2025 11:10



ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению 

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан 

«О внесении изменения в статью 7 Закона Республики Татарстан 

«О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав 

в Республике Татарстан» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 7 
Закона Республики Татарстан «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите 
их прав в Республике Татарстан» не потребует признания утратившими силу, 
приостановления, изменения или принятия законов Республики Татарстан. 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 7 
Закона Республики Татарстан «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите 
их прав в Республике Татарстан» потребует внесения изменения в постановление 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.09.2012 № 798 «О мерах 

по реализации Закона Республики Татарстан от 20 мая 2011 года № 26-ЗРТ 

«О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике 
Татарстан».  

 

Документ создан в электронной форме. № 14-03/24 от 27.10.2025. Исполнитель: Умарова О.А.
Страница 6 из 13. Страница создана: 27.10.2025 11:10



«Татарстан Республикасында балигъ булмаганнар эшләре һәм 
аларның хокукларын яклау комиссияләре турында» Татарстан 

Республикасы Законының 7 статьясына үзгәреш кертү хакында»  
Татарстан Республикасы законын кабул итүгә бәйле рәвештә  үз 

көчләрен югалткан дип танылырга, туктатылып торырга, үзгәрешләр 
кертелергә яки кабул ителергә тиешле Татарстан Республикасы 

законнары һәм башка норматив хокукый актлары 

ИСЕМЛЕГЕ 

 

«Татарстан Республикасында балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләре турында» Татарстан Республикасы Законының 7 
статьясына үзгәреш кертү хакында» Татарстан Республикасы законын кабул итү 
Татарстан Республикасы законнарын үз көчләрен югалткан дип тануны, туктатып 
торуны, үзгәрешләр кертүне яки кабул итүне таләп итми. 

«Татарстан Республикасында балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләре турында» Татарстан Республикасы Законының 7 
статьясына үзгәреш кертү хакында» Татарстан Республикасы законын кабул итү  
Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының «Татарстан Республикасында 
балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның хокукларын яклау комиссияләре турында» 
2011 елның 20 маендагы 26-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законын 
тормышка ашыру чаралары хакында» 2012 елның 24 сентябрендәге 798 номерлы 
карарына үзгәреш кертүне таләп итә.  

 

Документ создан в электронной форме. № 14-03/24 от 27.10.2025. Исполнитель: Умарова О.А.
Страница 7 из 13. Страница создана: 27.10.2025 11:10



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменения в статью 7 Закона Республики Татарстан 

«О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав 

в Республике Татарстан» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 7 
Закона Республики Татарстан «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите 
их прав в Республике Татарстан» не потребует выделения дополнительных средств 
из бюджета Республики Татарстан.  

 

Документ создан в электронной форме. № 14-03/24 от 27.10.2025. Исполнитель: Умарова О.А.
Страница 8 из 13. Страница создана: 27.10.2025 11:10



«Татарстан Республикасында балигъ булмаганнар эшләре һәм 
аларның хокукларын яклау комиссияләре турында» Татарстан 

Республикасы Законының 7 статьясына үзгәреш кертү хакында»  
Татарстан Республикасы закон проектын 

ФИНАНС-ИКЪТИСАДЫЙ НИГЕЗЛӘҮ 

 

«Татарстан Республикасында балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләре турында» Татарстан Республикасы Законының 7 
статьясына үзгәреш кертү хакында» Татарстан Республикасы законын кабул итү 
Татарстан Республикасы бюджетыннан өстәмә финанслау таләп итми.  

 

Документ создан в электронной форме. № 14-03/24 от 27.10.2025. Исполнитель: Умарова О.А.
Страница 9 из 13. Страница создана: 27.10.2025 11:10



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 7 Закона Республики Татарстан 

«О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан» 

 

Действующая редакция Предлагаемые изменения Редакция с учетом 

предлагаемых изменений 

Статья 7. Порядок образования 

и состав муниципальной комиссии 

 

... 

3. Председатель назначается из 
числа заместителей главы местной 
администрации (во внутригородской 
муниципальной комиссии – из числа 
заместителей руководителя 
территориального органа местной 
администрации городского округа). 

Абзац первый части 3 статьи 7 
изложить в следующей редакции: 

 

«3. Председателем назначается глава 
муниципального района, городского 
округа (во внутригородской 
муниципальной комиссии – 

руководитель территориального органа 
местной администрации городского 
округа).». 

Статья 7. Порядок образования и состав 
муниципальной комиссии 

 

... 

3. Председателем назначается глава 
муниципального района, городского 
округа (во внутригородской 
муниципальной комиссии – 

руководитель территориального органа 
местной администрации городского 
округа).». 

 

Документ создан в электронной форме. № 14-03/24 от 27.10.2025. Исполнитель: Умарова О.А.
Страница 10 из 13. Страница создана: 27.10.2025 11:11



 

Председателю Комитета 
Государственного Совета 
Республики Татарстан 

по законности и правопорядку  

 

А.А. Чубарову 

 

 

 

О проекте закона Республики Татарстан 

 

 

Уважаемый Александр Анатольевич! 
 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения  
в статью 7 Закона Республики Татарстан «О комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан», сообщаем, что 
законопроект возражений правового характера не вызывает. 
 

 

Начальник 

Государственно-правового управления 

Раиса Республики Татарстан                                Л.Ю. Глухова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Е.Е.Шехматова 

5678848 

Документ создан в электронной форме. № 09-10586 от 28.10.2025. Исполнитель: Шехматова Е.Е.
Страница 1 из 1. Страница создана: 28.10.2025 12:06



 

 

 

 

 
 

 

Тел.: (843) 292-00-70, факс: (843) 292-00-88. E-mail: minjust@tatar.ru, http://minjust.tatarstan.ru 

 

 №  

 

На №  от  

Председателю Комитета 
Государственного Совета 
Республики Татарстан  
по   законности и правопорядку 
А.А. Чубарову 

 

О рассмотрении проекта закона 

Республики Татарстан 
    

 

Уважаемый Александр Анатольевич! 
 

  

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения 

в статью 7 Закона Республики Татарстан «О комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан», Министерство 
юстиции Республики Татарстан сообщает, что замечаний правового характера 

к нему не имеется, при проведении антикоррупционной экспертизы законопроекта 
коррупциогенные факторы не выявлены 

 

 

 

Министр                                                                                                      Р.И. Загидуллин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

А.А. Хасанова 

(843) 222-60-35 

(843) 222-60-35 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

Улица Кремлевская, дом 16, 
город Казань, 420111 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЮСТИЦИЯ МИНИСТРЛЫГЫ 

 

Кремль урамы, 16 нчы йорт, 
Казан шәhәре, 420111 

Документ создан в электронной форме. № 03/13-04/5135 от 28.10.2025. Исполнитель: Хасанова А.А.
Страница 1 из 1. Страница создана: 28.10.2025 12:51



 

 
 

 

 

 

 

 

Тел.: (843) 567-80-99, факс: (843) 567-80-99. E-mail: op.rt@tatar.ru, http://oprt.tatarstan.ru 

 

 №  

 

На №  от  

 

 Председателю Комитета  
   Государственного Совета 

                                              Республики Татарстан  
                                              по законности и правопорядку 

                       А.А. Чубарову  
 

 

Уважаемый Александр Анатольевич! 

 

Общественная палата Республики Татарстан поддерживает проект закона 
Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 7 Закона Республики 
Татарстан «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
Республике Татарстан» без замечаний и предложений. 

 

 

С уважением,  
 

Председатель З.Р. Валеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

ул. Батурина, д. 7А, 

город Казань, 420111 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ИҖТИМАГЫЙ ПАЛАТАСЫ 
 

Батурина ур., 7А йорт, 

Казан шәhәре, 420111 

Документ создан в электронной форме. № 593 от 28.10.2025. Исполнитель: Ямалиева А.Р.
Страница 1 из 1. Страница создана: 28.10.2025 11:10



 
 

 

Председателю Государственного 
Совета   Республики Татарстан  

Ф.Х. Мухаметшину   

 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Республики Татарстан № 122-7                  

«О внесении изменения в статью 7 Закона Республики 
Татарстан «О комиссиях по делам несовершеннолетних и 
защите их прав в Республике Татарстан» 

 

Рассмотрев указанный проект закона Республики Татарстан, внесенный 
Кабинетом Министров Республики Татарстан, Правовое управление сообщает, 
что к законопроекту замечаний правового характера не имеется. 

В соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от         

26 февраля 2010 года № 96, указанный законопроект рассмотрен на предмет 
выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения. 
Проведенная антикоррупционная экспертиза представленного законопроекта 
показывает, что коррупциогенных факторов в нем не содержится. 

 

 

Начальник Управления  М.Б. Сунгатуллин 

 

 

Документ создан в электронной форме. № вн-7148 от 28.10.2025. Исполнитель: Шагиева Л.Г.
Страница 1 из 1. Страница создана: 27.10.2025 16:31


